




36

Ročenka dopravy Brno 2007

v  současné době řešeno svislým dopravním značením E12 s  vymezením časového úseku. Z  důvodu vysoké 
pracnosti při obnově se také minimálně aplikuje bílá klikatá čára V12e. Velkým přínosem pro plynulost dopravy 
je při katastrofálním nedostatku parkovacích míst stále častější zřizování parkovacích pruhů označených 
reflexním plastovým značením V10d.

V posledních letech je kladen velký důraz na jednotné provedení dopravního značení ve městě Brně. Trochu 
roztříštěné prozatím zůstává dopravní značení s názvy městských částí a ulic, které si v současné době zřizují na 
vlastní náklady jednotlivé městské části. Při posuzování nových projektových dokumentací a při přebírání nového 
dopravního značení vyžadují Brněnské komunikace a.s. provedení dopravního značení v  reflexní úpravě plně 
v souladu s TKP, TP a technickými normami tak, aby všechny součásti dopravních značek (nosné zařízení, sloupek, 
značka, uchycení) bylo schváleného typu. Svislé dopravní značení musí být z ocelového pozinkovaného plechu 
FeZn s  2x zahnutými okraji, dlouhými lištami k  uchycení – slitina Al v  provedení C. Zadní strana značky musí 
být opatřena identifikačním štítkem výrobce a firmy, která DZ instaluje. Sloupek požadujeme z FeZn, průměru 
60 mm, bezpečnostní patky z Al na kotevní šrouby vzdálené od sebe 130 mm po obvodu a 148 mm diagonálně, 
výška patky 200 mm. U kotevních šroubů a spojovacího materiálu je potřeba používat FeZn. Betonové patky musí 
být dle Technických kvalitativních podmínek výhradně z betonu třídy min. B25.

Samostatnou kapitolou je instalace dopravních plastových majáků. Po zkušenostech s  dříve instalovanými 
světle žlutými plastovými majáky, které se po nárazu rozprskly na drobné ostré úlomky, nyní požadujeme výhradně 
plastové majáky certifikované na tvarovou deformaci typu TY – 02- neprosvětlené, s  trvalou tvarovou pamětí. 
U těchto majáků při nárazu vozidla dojde k pružné deformaci, případně k posunutí majáku mimo určené místo. 

Nově instalované směrníky řady IS se požadují v rozměrech: šířka 1100 mm, výška 330 mm (resp. 500 mm), 
výška písma 100 mm, font. normální (případně zúžený). 

Jednotné provedení DZ umožňuje pracovním četám, které poškozené značky opravují, mít v  montážním 
vozidle jednotné náhradní součástky a vhodné nářadí (montážní klíče) a opravy značek se tak velmi urychlují.

Jak jsme se již v úvodu zmínili, probíhá každoročně kontrola dopravního značení ve vybraných částech města 
Brna. Výběr je prováděn jednak podle doby, která uplynula od poslední revize dopravního značení a jednak podle 
nároků městských částí na operativní řešení některých změn organizace dopravy v dané oblasti. Aktualizace probíhá 
tak, že je nejprve provedena kontrola stávajícího dopravního značení podle Pasportu DZ. Následně se navrhnou 
změny v umístění svislého dopravního značení (pořadí SDZ na společném sloupku a jejich slučitelnost), doplní se 
chybějící svislé dopravní značení v souladu s technickými předpisy. Zapracují a projednají se změny požadované 
jednotlivými úřady městských částí a celý projekt DZ se předloží dopravní komisi K361. Zde se k projektu vyjádří 
Policie ČR, Odbor dopravy MMB, Dopravní podnik města Brna a z hlediska technické proveditelnosti i pracovníci 
správy dopravního značení. V případě souhlasu je projekt DZ podle §77, odst. 1 zákona 361/2000 Sb. o provozu 
na pozemních komunikacích stanoven příslušným silničním správním úřadem ( OD MMB, OD JmK) a stanoví se 
i termín provedení změn vždy s ohledem na klimatické podmínky.

Žádná změna dopravního značení (svislého ani vodorovného) nemůže proběhnout bez stanoviska Policie 
ČR a  stanovení odboru dopravy. Stanovení podléhá i  změna podtabulky při výměně auta u  vyhrazených 
parkovacích stání. To vyvolává často u postižených a méně pohyblivých občanů značné fyzické nároky a velkou 
trpělivost při jeho získání.

Porovnáním dopravního značení ve  městě Brně s  ostatními velkými městy v  ČR lze říci, že Brno je při 
dokončování změn podle Vyhlášky 30/2001 Sb. i  přes řadu problémů, se kterými se musí správa dopravního 
značení potýkat, na špici.



Ročenka dopravy Brno 2007

37

12. Geodetické práce při přípravě a realizaci 
dopravních staveb

Z  původního záměru společnosti zajistit přísun aktuálních geografikých dat pro plnění Geografického 
informačního systému (GIS) došlo v průběhu posledních let k rozšíření činností na široké spektrum geodetických 
prací, které naše společnost nabízí jak pro potřeby výstavby, tak i pro práce v katastru nemovitostí.

Při přípravě staveb, zejména dopravních, zajišťuje naše společnost zaměření tematických map pro projekty, 
které svou přesností a  podrobností výrazně převyšují běžný standard mapovacích prací. Samozřejmostí je 
důkladná příprava sítí měřických bodů, připojení měření výhradně na závazné referenční systémy: souřadnicový 
(S-JTSK) a výškový (Baltský po vyrovnání). Za pomoci špičkového vybavení a dodržováním stanovených měřických 
metodik v  této fázi přípravy vzniká kvalitní bodové pole, které je většinou následně využito jako vytyčovací, 
použitelné pro realizaci stavby.

Při samotné realizaci staveb zajišťujeme prostorové vytyčení bodů od vytyčení obvodů staveniště, až po 
vytyčení bodů na stavebních objektech dle požadavků zhotovitelů a  to i na přesnost velmi náročných staveb 
(např. tramvajové tratě, podzemní stavby – kašna Nám. svobody apod.).

Dále zajišťujeme zaměření geodetických dokumentací skutečných provedení staveb, které se vyhotovuje 
v kvalitě stanovené Mp-SÚ 3200-01. Z těchto dokumentací jsou výsledky kromě uložení do archivu použity pro 
aktualizaci dat GIS, a  to zejména v systému TEPAOS určeném pro pasportizaci silničního majetku a v systému 
DOPRAVA, kde je na základě vyhotovených dokumentací aktualizován pasport vodorovného a svislého dopravního 
značení. Zajišťujeme také sledování vertikálních a horizontálních posunů problematických a havarijních staveb 
na komunikacích pro účely zjištění jejich příčin.

Neméně důležitým úkolem je kontrolní činnost autorizovaného geodeta zejména při kontrolách geodetických 
dokumentací od externích dodavatelů geodetických dokumentací.

V rámci majetkoprávní přípravy staveb také provádíme vyhotovení geometrických plánů před stavbou a po 
realizaci stavby také vyhotovení GP po stavbě. 

Novinkou v oblasti sběru dat pro GIS je zahájení prací na aktualizace videopasportu. V současnosti se zabýváme 
možností stále vyšší využitelnosti GPS metod jak při získávání geodetických dat, tak pro rychlejší a efektivnější 
zajištění informací při výkonech spojených se správou komunikací ve městě Brně.

geodetické práce na akci „Mýtné na dálnicích a RK“ vytyčovací práce Nám. Svobody v Brně



38

Ročenka dopravy Brno 2007

13. Aktuality v oblasti dopravní telematiky ve 
městě Brně

Strategie rozvoje dopravní telematiky ve městě Brně

Dne 13. 11. 2007 schválilo zastupitelstvo města Brna na svém pravidelném zasedání koncepční 
materiál „Strategie rozvoje dopravní telematiky ve městě Brně“ (dále jen DTMB), který má pro další rozvoj 
dopravně – telematických technologií v Brně zásadní význam. 

Stalo se poprvé v historii města, že vrcholný orgán samosprávy přijal takto významný rozvojový dokument 
pro oblast dopravní telematiky. Velkou měrou je za tímto krokem vědomí odpovědnosti zastupitelů města Brna 
za řešení dopravních problémů města. Hledání dopravně – telematických projektů vhodných pro město Brno 
a  jejich realizace je správným a  efektivním postupem, kterým lze složité dopravní problémy města – alespoň 
částečně – řešit. Schválením dokumentu jsou nyní pro nejbližší roky definovány hlavní kroky, jimiž bude město 
Brno postupovat při výběru a výstavbě těchto aplikací, především inteligentních dopravních systémů.

Schválený materiál stanovuje pro DTMB na území města Brna:
•	 strategii	a zásady	pro	postupnou	výstavbu	systému
•	 hlavní	oblasti	aplikace	
•	 rámcový	harmonogram	a návrh	etap	realizace
•	 odborný	odhad	základního	finančního	rámce	postupné	realizace

Dokument definuje základní oblasti, kterým bude v  příštích letech věnována hlavní pozornost. Takovými 
oblastmi jsou:
•	 řízení	dopravy	světelnými	signalizačními	zařízeními
•	 řízení	dopravy	v rámci	tunelových	staveb
•	 řízení	dopravy	proměnným	dopravním	značením
•	 řízení	dopravy	na	VMO
•	 vazba	na	řízení	dopravy	na	dálnici	D1	a D2
•	 centrální	technický	dispečink
•	 dopravní	informační	centrum	Brno
•	 televizní	dohled	na	hlavních	dopravních	tazích
•	 videodetekce
•	 sběr	dopravních	dat
•	 parkovací	systémy
•	 zpoplatnění	vjezdu	do	centrální	oblasti	města

Automatické zádržné systémy v Brně

V  závěru roku 2007 byla dokončena výstavba zádržných systémů v  Brně. Systém zádrží vytváří na hranici 
vyhrazené oblasti pěší zóny v centru města fyzické zábrany pro vjezd vozidel do této oblasti. Systém zádrží fyzicky 
podporuje stávající omezení vjezdu vozidel vyznačené svislým dopravním značením. 

Hlavní část systému tvoří „Automatické zádržné systémy“ umožňující automatické ovládání, tj. vysunutí 
a zasunutí sloupků. Ty jsou umístěny v 10 profilech komunikací na hranici pěší zóny centra města. Jedná se o profily 
komunikací: Novobranské, Jánské, Sukovy, Orlí, Běhounské, Solniční, Středové, Zámečnické, Starobrněnské 
a Zelného trhu.

Pevné zádrže bez možnosti ovládání doplňují celý systém do jednotného celku. Ty jsou umístěny v profilech 
komunikací: Františkánské, Kapucínského nám., Mečové, Panské, Skryté, Vachovy a České.

Systém zádrží v cílovém stavu zahrnuje celkem: 
•	 10	výsuvných	sloupků
•	 20	pevných	sloupků	k zabezpečení	funkce	výsuvných	sloupků
•	 46	sloupků	pevných

Příklad umístění automatických zádrží v profilu komunikace



Ročenka dopravy Brno 2007

39

„Automatické zádržné systémy“ ve městě Brně jsou vybaveny těmito bezpečnostními prvky:
•	 ochrana	proti	vysunutí	sloupku,	je-li	nad	ním	překážka	(auto,	kočárek,	osoba)
•	 bezpečnostní	akustický	signál	při	vysouvání	sloupku	
•	 automatické	spuštění	sloupku	při	přerušení	dodávky	el.	energie
•	 možnost	manuálního	ovládání	sloupku	odbornou	obsluhou

„Automatické zádržné systémy“ jsou centrálně ovládány na základě provozních režimů definovaných 
v „Provozní dokumentaci“ tohoto systému, která byla schválena dne 7. 12. 2007 odborem dopravy Magistrátu 
města Brna. V rámci „Provozní dokumentace“ jsou zpracovány také scénáře ovládání automatických zádrží pro 
případ zásahu jednotek integrovaného záchranného systému v centru města. 

Celý systém byl dne 2. 1. 2008 uveden do 6 měsíčního zkušebního provozu. V  jeho průběhu je zajištěno 
zvýšené sledování všech funkcí systému včetně vazeb na dopravní obslužnost centra města všemi zúčastněnými 
organizacemi. V pravidelných intervalech dojde k vyhodnocení zkušebního provozu jak po technické, tak i po 
provozní a organizační stránce. Zároveň bude operativně přihlíženo k případným námětům uživatelů systému 
a široké veřejnosti. Též bude cca v polovině zkušebního provozu proveden dopravní průzkum se zaměřením na 
sledování vlivu zádržných systémů na silniční dopravu v  centru města. Závěry ze zkušebního provozu budou 
podkladem pro rozhodnutí odboru dopravy Magistrátu města Brna o definitivním způsobu provozování zádržných 
systémů jako celku ve městě Brně.

Automatické zádrže na ulici Starobrněnské



Ročenka dopravy Brno 2007

Poznámky:



• organizace a řízení dopravy

• investorská a inženýrská činnost
 (komunikace, mosty, pozemní stavby)

• zimní a letní údržba komunikací

• správa komunikací a dopravních staveb

• projekce komunikací

• svislé a vodorovné dopravní značení

• světelné signalizační zařízení

• geografi cký informační systém

• dopravně inženýrské informace

Brněnské komunikace a. s.
Renneská třída 1a, 657 68 Brno,
tel.: 543 321 225, fax: 543 214 098
bkom@bkom.cz
www.bkom.cz

Držitel certifi kátu systému jakosti
dle ČSN EN ISO 9001:2001

Nabídka komplexních řešení, projektů a činností

DOSUD VYDANÉ ROČENKY DOPRAVY

Brněnské komunikace a. s.

ROČENKA DOPRAVY

Brno 
2005

Brněnské komunikace a.s.

BRNO 2006

ROČENKA DOPRAVY

ROČENKA DOPRAVY  
BRNO 2007



ROČENKA DOPRAVY  
BRNO 2007

Brněnské komunikace a.s.
Renneská tř. 1a, 657 68 Brno

tel.: 543 321 225, fax: 543 214 098
bkom@bkom.cz
www.bkom.cz


